КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

	12.01.2018

	№

с. Троицкое

	О проведении районной игры

«Одиссея разума».

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2017-2018 учебный год п р и к а з ы в а ю:
     1.Провести районную игру «Одиссея разума» 19 января 2018 года.

   1.1.Утвердить положение о проведении районной игры «Одиссея разума»   (Приложение № 1)
    1.2. Утвердить организационный комитет и состав жюри районной игры «Одиссея разума»   (Приложение №2)
     1.3.Утвердить смету расходов на проведение районной игры «Одиссея разума»    (Приложение №3)
      2. Назначить Колыхалову Е.Г. ответственной за проведение районной игры  «Одиссея разума»
      3.Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на методиста комитета по образованию Е.В. Кожемякину.

Председатель комитета                                                      А.С.Тупикин

Исп. Колыхалова Е.Г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2018г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной игре
 «Одиссея разума»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения конкурса, требования к предоставляемым материалам, систему награждений и поощрений.

1.2. Районная игра  «Одиссея разума» (далее — Игра) проводится в целях способствования развития творческого, оригинального мышления у детей.

1.3. Задачами Игры являются:

· развитие чувства самооценки и ценности взамодействия через участие в нестандартных формах взаимодействия;

· повышение статуса знаний учащихся;

· популяризация и расширение базы научных знаний учеников;

· поощрение творческого и продуктивного мышления учащихся.

1.4. Учредителем игры является МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».

2. Участники и организаторы игры
2.1. В игре принимают участие по одному учащемуся из 6, 7, 8, 9, 10 классов. Допускается состав команды из меньшего количества игроков, при этом игроки должны быть учащимися разных классов.

2.2. Организатором Игры является МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр" при поддержке Троицкого комитета по образованию.

3. Порядок проведения и содержание Игры

3.1. Для участия в Игре необходимо подать заявку до 11 января 2018 г. Форма заявки

	наименование образовательного учреждения

	ФИО участника
	класс

	1

	ФИО (полностью) руководителя команды, должность
	сотовый телефон руководителя

Заявка отправляется по адресу: 659840, с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 53, МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» или по электронныму адресу: tro_centr@mail.ru
3.2. Игра проводится в очной форме, состоит из нескольких туров:

· Мини-викторина «Памятник Минину и Пожарскому» (к 200-летию открытия). Команда, давшая наибольшее количество правильных ответов, получает бонус. В течение игры этот бонус можно поменять на подсказку при ответе на любой вопрос. Баллы в этом конкурсе команды не получают. Информация взята из Интернет-источников http://lifeglobe.net/blogs/details?id=226, https://um.mos.ru/monuments/pamyatnik-mininu-i-pozharskomu/
· Игры со словами: Словодел – составить несколько слов, используя буквы одного. Например «апельсин» - пена, лиса и проч. имена сущ. в ед.ч.

· Анаграмма. Будет предложено 4-5 слов и словосочетаний. Например: апельсин – спаниель.

· Ребусы

· Шарады

· Игра со словами «Эрудит»

· Викторина к 170-летию художника В.И.Сурикова. Вопрос о факте из биографии художника и вопросы по наиболее известным картинам.
Команда, набравшая наибольшее количество правильных ответов, становится командой – победителем.

· По одному вопросу из обеих обозначенных тем, шарада, ребус, анаграмма.

В этом конкурсе принимают участие по одному  человеку от каждой команды. Разыгрывается звание на лучшего игрока «Одиссеи разума».

 3.3. Игра проводится 19 января. Регистрация участников с 9.30 в ДЮЦ с. Троицкое. Начало игры в 10.00.

4. Счетная комиссия

Ответы участников игры оценивает счетная комиссия, состав которой утверждается учредителем конкурса.

5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1. Команде победителей присваивается звание «Лучшая команда» с вручением диплома.

5.2. Лучшему игроку присваивается звание «Лучший игрок» с вручением диплома.

5.3. Участники награждаются дипломами участников.

Критерии оценки конкурсных заданий: за каждое правильно выполненное задание начисляется по одному баллу.

По всем вопросам обращаться в МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», ул. Комсомольская 53, т. 22 – 8 – 57, каб. № 8, Колыхалова Елена Геннадьевна

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2018г.  №

Руководство проведением районной игры «Одиссей разума» осуществляет Организационный комитет.

В состав организационного комитета входят:

1. Кожемякина Е.В. – комитета Троицкого района Алтайского края по образованию, инспектор по воспитательной и внешкольной работе.

2. Колыхалова Е.Г. – МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», директор.

3. Бороздина Е.В. – МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», методист.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию
от    ______________2018 г.  №

Смета расходов на проведение районной игры «Одиссея разума»

Смета расходов:

1. Диплом победителя 2 шт.х15 руб = 30 руб.
2. Диплом участника 6 шт  х 15 руб = 90руб.
3. Призы победителям и участникам игры – 1500 руб.

4. Оформление – 500 руб.
Итого: 2120 руб.